



**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA DE RORAINÓPOLIS  
EDITAL 01/2014**

**PROVAS REALIZADAS DIA 07/12/2014**

**RESPOSTA DOS RECURSOS CONTRA GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA.**

**CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO**

MATÉRIA	QUESTÃO	RECURSO	PARECER:
HISTÓRIA	Nº 26- NFI	<b>INDEFERIDO</b>	Considera-se que a história de todos os lugares começou mesmo antes do surgimento da escrita
	Nº 28- NFI	<b>INDEFERIDO</b>	Adilson do Asa é o nome político do Prefeito de Rorainópolis, nome pelo qual é popularmente conhecido e oficializado pelo Tribunal Regional Eleitoral de Roraima. A questão não solicitava o nome da certidão de nascimento.
	Nº 29- NFI	<b>INDEFERIDO</b>	O erro de digitação não prejudica o entendimento, visto que as demais alternativas estão erradas.
LINGUA PORTUGUESA	Nº 08	<b>INDEFERIDO</b>	O (a) candidato (a) tem seu recurso indeferido por marcar a alternativa "B" da questão 08. Pois, a letra "B" apresenta a frase <b>Os</b> homens são trabalhadores, o <b>Os</b> é um artigo definido porque determina o substantivo de modo definido, preciso. Já a letra "E" apresenta a frase Fiz <b>um</b> bolo de maracujá, o <b>Um</b> é um artigo indefinido porque ele está determinando o substantivo <b>BOLO</b> de modo indefinido, vago. A questão não pede para classificar em numeral ou artigo e sim para identificar o <b>ARTIGO INDEFINIDO</b>

**CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO**

MATÉRIA	QUESTÃO	RECURSO	PARECER:
HISTÓRIA	Nº 30- NFC	<b>DEFERIDO</b>	Recurso deferido, visto que o erro de digitação prejudica o entendimento.
GEOGRAFIA	Nº 22- NFC	<b>DEFERIDO</b>	<b>Deferido</b> , devido ao erro de digitação.
	Nº 24- NFC	<b>INDEFERIDO</b>	O rio Jatapu abrange 0,3% do município de Rorainópolis.

**CARGOS DE NÍVEL MEDIO**

MATÉRIA	QUESTÃO	RECURSO	PARECER:
HISTÓRIA	Nº 26- NM	<b>INDEFERIDO</b>	De acordo com a seguinte obra: SANTOS, Adair. Roraima: História Geral. Boa Vista: UFRR, 2010. P. 363. A questão e suas alternativas estão <b>CORRETAS</b>
	Nº 30- NFC	<b>DEFERIDO</b>	<b>Recurso deferido, visto que o erro de digitação prejudica o entendimento.</b>
GEOGRAFIA	Nº 22 MN	<b>INDEFERIDO</b>	<b>Indeferido</b> , a questão baseia-se nos dados do



**CONCURSO PÚBLICO PREFEITURA DE RORAINÓPOLIS**  
**EDITAL 01/2014**

			Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, 2010.
<b>LEGISLAÇÃO GERAL</b>	<b>Nº 39 NM</b>	<b>INDEFERIDO</b>	A READAPÇÃO está prevista na Lei 053/2001, bem como na Lei dos servidores do Município de Rorainópolis. Não há, portanto, equívoco na resposta publicada no gabarito preliminar. <b>A resposta correta é o a letra “E”, de acordo com o gabarito oficial.</b>
<b>LINGUA PORTUGUESA</b>	<b>Nº 02 NM</b>	<b>INDEFERIDO</b>	O candidato não apresenta argumentos. Contudo vale ressaltar que foram os policiais que interceptaram os meliantes. As quatro primeiras alternativas são verdadeiras, logo a “E” é falsa.
	<b>Nº 08 NM</b>	<b>INDEFERIDO</b>	“Foi preso” possui dois verbos: “foi” terceira pessoa do singular, do pretérito perfeito do indicativo, e “preso” verbo no particípio irregular na forma nominal.
<b>MATEMÁTICA</b>	<b>Nº 18 NM</b>	<b>INDEFERIDO</b>	Segundo BONJORNO E GIOVANNI: “ sendo $z = a + bi$ , defini-se como complexo conjugado de $z$ o complexo $a - bi$ , isto é: $Z = a + bi \iff Z = a - bi$ — A questão pede como resposta o valor do conjugado da soma dos complexos $c + d$ , logo: $c = 2 + 4i$ e $d = 3 - 2i \implies c + d = (2 + 3) + (4-2)i = 5 + 2i$ , logo o conjugado é: $\overline{c + d} = 5 - 2i.$ Considerando o desenvolvimento acima, verifica-se que a resposta <b>correta é o item “C”, de acordo com o gabarito oficial.</b>

Boa Vista – RR, 16 de dezembro de 2014.

A Comissão do Concurso